
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.23 DEL 18.03.2024 

 

OGGETTO: Fornitura acqua potabile - Impegno di spesa. 
 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese marzo nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Sozzago ha alcuni punti di erogazione di acqua proveniente 

dall’acquedotto, gestito in house da Acqua Novara VCO S.p.A. di Novara, società sulla quale 

viene esercitato il controllo congiunto. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamato l’art.23, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023 che stabilisce che l’ANAC, con proprio 

provvedimento, individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono 

tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 

telematiche di cui all’art.25 del citato decreto, precisando che tali obblighi informativi 

riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house. 

 

Viste in particolare le FAQ ANAC sulla digitalizzazione dei contratti pubblici B.10 e B.11. 

 

Considerato che trattasi di servizio a rilevanza economica per la quale vige l’obbligo di 

affidamento alla società Acqua Novara.VCO S.p.A. 

 

Visto e richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” nel quale viene 

individuata, quale modalità supplettiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, ovvero 

fino al 30 settembre e limitatamente per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP di 

ANAC. 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi dele citato regime transitorio in attesa di definire le modalità di 

acquisizione del CIG mediante piattaforma accreditata. 

 

Viste le risultanze storiche ai soli fini della quantificazione dell’importo del CIG e 

 



dell’impegno di spesa presunto.  

 

Ribadito, anche ai fini di quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023, che trattasi di 

affidamento diretto “in house” non soggetto a gara. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 29.05.2024. 

 

Acquisito mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici PCP di ANAC il codice CIG B0DE687898. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di ribadire quanto esplicitato in premessa relativamente alle modalità di affidamento diretto 

della fornitura, nonché delle modalità di acquisizione del CIG. 

 

2) Di impegnare la spesa presunta di € 1.298,00 (comprensivo di IVA 10%) per la liquidazione 

delle fatture emesse da Acqua Novara.VCO S.p.A., gestore in house del servizio idrico 

integrato, per l’anno 2024 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 

2024-2026, competenza e cassa 2024. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione delle fatture e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

5) Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Fontana Paolo) 

  firmato digitalmente 


